

# KURYER LITEWSKI

Za Dozwoleniem Najwyższego Prządu Najjaśniejszego  
*CESARZA* Imperatora Calej Rosyji.

z Wilna VS. II Stycznia 1800 we Szrodę

z Petersburga VS. 30 Grudnia

Garnizonowego regimentu Lebedewa Major Christ otrzymał rangę Podpóikownika. Garnizonowego regimentu Hefena Podpóikownik Łukowkin na własną proźbę uwalnia się od służby; tegoż regimentu Major Kuznecow naznaczony Plac Majorem w Simbirsku. Leibwardyi Preobrażeńskiej Kapitan Demidow został Póikownikiem, Stabs Kapitan Arseniew Kapitanem. Wyznaczony z rang listy regimentu grenadyerow Xiążęcia Galicina z Póikownik Sztrik, znowu się do niej wpisuje.

Leibwardyi Preobrażeńskiej Póikownik Uszakow z na własną proźbę uwalnia się od służby; jako też regimentu garnizonowego Janisza Podpóikownik Diangeli. Regimentu muszkietyerow Miloradowicza Podpóikownik Jnzow otrzymał rangę Póikownika. Brigad Major Kawaleryi Sucharnikow został Podpóikownikiem. Batalionu Konney artylleryi Bogdanowa Póikownik Tatarinow. naznacza się onego Kommandantem. Nikołajewskiej artylleryi garnizonowej Póikownik Kurdiuncow uwalnia się od służby.

Stanu Konfiliarz Czuczalow naznaczony w Orenburgskiej kommissyi dzieł pogranicznych członkiem drugim po Kommandancie. Stanu Konfiliarz Łazarew otrzymał stopień Aktualnego stanu Konfiliarza. Aktualny stanu Konfiliarz i Kaluski Gubernator Kamiun na własną proźbę od obowiązkow uwalniony, w nagrodę długiey i nienaganej służby otrzymał pensyą gaży zupełney, miejsce zaś onego zastąpił Wice Gubernator Moskiewski Stanu Konfiliarz Łopuchin.

Aktualny stanu Konfiliarz Tatizczew naznaczony Poczł Direktorem w Moskwie, na miejscu Kollekiego Konfiliarza Pestela, który uwalnia się od służby. Trzeciego Departamentu Senatu Ober Prokurator Dmitriew dla choroby uwalnia się od obowiązkow, z rangą Taynego Konfiliarza, i pensyą gaży zupełney; miejsce jego zastąpił Aktualny stanu Konfiliarz Olenin, Orenburgskiego De-

partamentu z Prezydent Stanu Konfiliarz Łapstow otrzymał stopień Aktualnego Stanu Konfiliarza.

Smoleńskiej Gubernii Rosławskiego Powiatu Marzałek Nadworny Konfiliarz Bora dawcin za prędkie przesłanie Szlachty oświadczającej ochotę do służby, otrzymał stopień Kollekiego Konfiliarza; za prędkie tychże odesłanie do Gaczinny, główny Major Paniutin został Nadwornym Konfiliarzem Wiatkiej Gubernii Ziemiękiego Sądu Afesor Kozaczewski za rostronne zchwytanie ukazujących się rozboynikow został tytularnym Konfiliarzem. Mołogki Horodniczy Nadworny Konfiliarz Hiebow za uratowanie od rozbiecia Statkow niosących drzewo do Admiralicwi potrzebne, otrzymał stopień Kollekiego Konfiliarza. Pskowskięy Izby Skarbowey Konfiliarz Arnoldi uwalnia się od obowiązkow, z rangą Stanu Konfiliarza, i pensyą gaży zupełney.

z Wiednia 31 Grudnia z Gazety  
 Hamburgskiej.

Według listow Constantinopolskich, Porta Ottomańska dotąd nie odebrała jeszcze wiadomości żadney o rozpoczęciu kampanii przez Wielkiego Wezyra na odzyskanie z rąk Francuzkich Egiptu; tym czasem Sultan woyska nowe zgromadzać rozkazał, które po chwili w pole wyszedłszy, wytypić mają rozboynikow i łotrow dziś bardzo rozmnożonych w Prowincyach Europeyckich, tak dalece że na drogach przednieyszych podróżni bezpieczeństwa nie znajduią, ci nay bardziej którzy iadą do Stolicy Państwa Tureckiego.

Słychać że Hrabia Lehrbach niedawno tu przybyły, wyjeżdża w krótce do Munich, zkad przez Ratisbonę uda się do Auszpurga. Przed kilku dniami odprawiono wielką Radę Stanu, na której był obecny Cesarz Jmć. Część znaczna garnizonu naszego ruszyła do Włoch i Szwabii; pozostałe regimenta czekają dalszych rozkazow. Xiążę Ferdinand Wurtembergski i Baron Alwiazł

mają być wyniesieni na stopień Feld Marszałkow. General Staader został komendantem w Tyroku; General Zoph otrzymał dymisję.

Najpóźniejsze wiadomości przez Selmia odebrane od Tureckich granic iedne drugim są przeciwne; to jednak ma być pewna, że Pafswan Oglou ciągnie przeciwko Belgradowi; miasto Nisza jest już w mocy jego. Od armii Włoskiej przybył General Xiążę de Lichtenstein, i bardzo mile u dworu został przyjęty. Arcy Xiążę Józef Królestwa Węgierskiego Palatinus z Małżonką swoją na d. 6 Stycznia jest spodziewany. Z Wenecyi piszą, że teraz Kardynał Albani ma głosow nawięcej w Conclave.

z Paryża 27 Grudnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

D. 25 odprawiła się instalacja nowych Konsulow w stolicy naszej z największą uroczystością, pośród niezliczonych tłumow zgromadzonego na ten akt ludu. Pierwszy Konsul nie mieszkając wyznaczył Ministrów: Lucian Buonaparte do sprawowania interesow wewnętrznych jest wezwany; Abrial otrzymał Departament sprawiedliwości; Maret został Sekretarzem Stanu, Lagarde Sekretarzem Konsulow; inni zaś wszyscy Ministrowie, Talleyrand zagraniczny, Berthier wojenny; &c przy-dawniejszych obowiązkach zostawieni.

Dotąd wprowadzie Konsulowie nie ogłosili raportow urzędowch o przyjęciu nowej Konstitucyi przez rozmaite Departamenty; lecz prywatne wiadomości znać dają, iż żadna z poprzedzających trzech ustaw tak iednomyślnie od całego narodu pochwaloną nie była. Żołnierze dali przykład innym obywatelom; nie ieden zastraszony mową Generała Lefevre milczeć wolął; to pewna że w Paryżu 30 tysięcy czynnych mieszkańców podpisało Konstitucyą, nie licząc garnizonu; ledwie 10 osob jest zdania przeciwnego.

Bywli konsulowie Sieyes i Ducos, przy pomocy nowych, Lebrun i Cambaceres, wybrali 29 Senatorow; niektórych przynajmniej imiona w kraju i za granicą znaimsze kładniemy: Bertholet chymik; Garat kilkakroć za granicą Posel; Generałow Kellerman i Hattry; Lambrechts bywszy Minister sprawiedliwości, Pleville Morlki; Laplace Matematyk; Lacepede naturalista; Monge Fizyk, Volney literat, Lagrange pierwszy w świecie Geometra; Neufchateau Ex-Direktor, Daubenton. Ci później dopełnili przepisaną prawem liczbę Senatorow 60.

Gdy już Senat został dopełniony, przyśląpiono do wybrania 100 Tribunow; między temi znaczniejszy Goupil, Daunou, Boulay, Chenier, Berenger Chazał, Lecointe, Jean Debry, Jmbert. Echasseriaus, Constant, Trouve dawniej posel w Mediolanie, Chauvelin Posel r. 1792 w Londynie Noel w

Hadze, Adet chymik w Genewie i Philadelphii; ci wszyscy chociaż pierwszym nie wyrównali, zafużyli iednak na Wielką powagę w narodzie, przykładając się do ustanowienia rządu trwałego i silnego.

Naostatek Senatorowie ułożyli listę 300 Prawodawcow; znaczniejszych imiona później wypiszemy; teraz, dość jest wiedzieć, że w tak wielkiej liczbie pomieszczono 220 bywszych Reprezentantow Rady Starznych i 500; którykolwiek na obradach publicznych sprawował się nieprzystoynie, do fakcyi dobrego porządku niecierpiących iawnie należał, tu już miejsca nie znalazł. Kommissye Prawodawcze przed rozwiązaniem swoim, Grenadyerom Thome, i Poiret pensyą 600 liwrow naznaczyły, w nagrodę wiadomego ich w S. Cloud postępku, gdzie życie Konsula Buonaparte ocalili.

Ten przy samym wstępie urzędowania wydał odezwę do armii Włoskiej; pokazuje się z tego pisma, że nie płonne były wiadomości o straszliwej dezercyi z obozu Championneta, do której głód i wszelkich potrzeb niedostatek stał się przyczyną iakęśmy donieśli. Żołnierze, powiada konsul, zatrudnienia rządowe nie dozwoliły do dzisiaj, ażebym pośród was stanął; w obozie niedostatek; zaleciłem dostarczyć włoskiego. Lecz pierwszym żołnierza przymiotem jest karność i wytrwanie; męstwo i waleczność po nich następuie.

Wiele regimentow oniescilo stanowiska swoje, na głos Officyerow ulży zamykając; w tej liczbie jest 17 półbrigada. Cóż się dzieie, przebóg! czyli już pomarli rycerze których tak niedawno walczących widziałem pod Lodi, Castiglione, Rivoli, Neumark? którzy tyfiakroć umierać woleli, niż odbiegać chorągwi, którzy młodych i doświadczenia nie mających żołnierzy na drogę honoru zwracali. Mówicie, iż wam nie dochodzi żoład i żywność w przyzwoitym czasie. Cóżbyście rzekli znajdując się pośród Afrykańskich i Siryjskich pułkyni, iak niedawno były zamną armii wschodniej półbrigady, bez chleba i wody, konie iedząc i muły.

Zwycięztwo da nam wyżywienie, powiadali tamci; wy z obozow uciekacie! Żołnierze, General nowy (Malsena) wkrótce wam przywodzić będzie ten który na Kampaniach pamiętnych r. 1796 i 97 zawsze straż armii przednią prowadził. Położcie w nim ufność; zwycięzycie. Ja zaś codziennie odbierać będę rapporta o postępowaniu wszystkich regimentow, mianowicie 17 i 63 półbrigady, które niech dziś przypomną, iak wiele niegdy rozumiałem o ich waleczności.

W odezwie drugiej do całego narodu pierwszy konsul oświadcza, że przyjmując urząd Naywyższy, przyrzekł uczynić RPtę współziomkom ukochaną, poważną

dla postronnych, nieprzyjaciółom straszna. RPta będzie miła Francuzom, jeśli w niej porządek, sprawiedliwość, i umiarkowanie zakwitną. Bez porządku Administracya rzeczy odmgętem zwać się powinna; bez sprawiedliwości fakcyom i uciskom końca nie będzie. Umiarkowanie nakoniec daie wieczną trwałość narodom i konstitucyom.

Jeżeli RPta chce być niepodległą, uważać ma niepodległość krajow postronnych; umowy zaś rozsądnie i rzetelnie z nimi podpisane, dochowywać naywierniej; tak sobie ziedna powagę; strażna nieprzyjaciółom będzie utrzymując armie w porządku najlepszym, nadgradzając waleczne czyny, szacując talenta i pracę. Na tych zasadach, przydaie Konsul, polega moc i siła rządu każdego, rozkrzewienie handlu i rolnictwa, wielkość narodow i domowa szczęśliwość; oto się starać jest obowiązkiem naszym; osądzi wkrótce Francya jeżeli zadość onemu czynił.

Trzecią odezwę wydał Buonaparte do całej armii Francuzkiej; ta być się zdaje oczywistym dowodem, że nie ma nadziei prędkiego pokoju. Obiecując, powiada konsul, narodowi Francuzkiemu przywrócenie onego, ufalem męstwem waszemu. Frowa dziłiscie wojnę w Holandyi, za Renem, we Włoszech, i Austryi; dziś nie już bronić Oyczyfnych granic, lecz cudze najeżdzać macie. Każdy z was kilka odprawując kampanii dawno się nauczył, jak cierpliwość i karność potrzebna żołnierzowi.

Co zra administracya w kilkoletnim zepsuła przeciagu, nie mogłem w dniu jednym naprawić. Pierwszy dziś urzędnik RPtey, za nayłodszy obowiązek poczytam, ukazać narodowi te brigady które męstwem i karnością na to zasługiwać zechcą, ażeby one zwał podporą Oyczyzny. Stań w pośrodku was żołnierze gdy potrzeba wyciągać będzie; wy zaś pokażcie przed światem; że dawne męstwo nie wygasło w narodzie naszym.

Jeszcze jednę odezwę prześłać kazał Buonaparte do obywatelow wyspy S. Domingo, treść oney nie wiadoma. Minister wojenny odebrał i ogłosił rapport od armii Włoskiej przyślany. 14 Grudnia Austryacy razem powstając przedsięwzięli nas z Liguryi wypędzić. Tym końcem naprzód Hrabia Klenau znacznie wzmocniony od Sarzana ku miastu stołecznemu Genui postąpił; z drugiej strony Baron Kray atakował Valegio i Bochetta; jest to sławny wąz, który zamyka drogę z Lombardyi przez góry wyniosłe do Liguryi prowadzącą.

General Klenau bez żadnego prawie odporu przyszedł do Albaro Genuńskiego przedmieścia. Kommanderujący wojskiem Francuzkim S. Cyr zgromadził wszystkie siły, i nieprzyjaciela potkał. Po bitwie dłu-

giey i zaciętey ustąpili z kraiu Austryacy; zostawiając dział 4 i 1800 jeńców; boiowisko trupem zaślane. Tegoż czasu General Watrin atakowany w Bochetta dał odpor, i pomienione stanowisko utrzymał; nie mamy jednak żadnych szczegółow o klęsce nieprzyjaciela w tych stronach.

Przydaie Minister wojenny, o czym dawnosmy wiedzieli, że lud Genuński przykrzywszy sobie długim utrzymywaniem wojsk Francuzkich, sprzyiał Austryakom; tych wodzowie spodziewać się mogli, że niedostatek żywności do ustąpienia z kraiu nas przymusi; lecz już 80 okrętow zbożem ładownych zawinelo do portu; 150 za pierwszemi następuie. Niektórzy żołnierze dla głodu z obozow uciekając, postrzegłszy zaczęłą bitwę dobrowolnie powrócili.

General Hedouville z Szefami Szuanow umowę zawarł, ażeby odtąd rekwizytye w pieniądzech od obywatelow nie były wybierane, póki zawieszenie broni trwać będzie. Z drugiej strony wiadomość odbieramy, że 3 pełnomocnicy insurgentow: Bourmont, Aubigné, i Quesait d. 23 w mieście Angers pokoy z Ritą podpisali. Jakożkolwiek pożądana jest ugoda, koniec położyć mająca domowym rozruchom, trudno wierzyć, ażeby tak prędko zawartą była; czekamy urzędowego doniesienia.

Buonaparte stanowiąc radę Stanu, nie miał względu żadnego, do której kto strony w rewolucyach należał; lecz talenta i zdatność do publiczney posługi kierowały wyborem jego. Z podziwieniem wiązemy dziś zasiadających razem O. Fleurieu, który był Ministrem wiernym Ludwikowi 16, i O. Real, który był oskarżycielem życzliwych sług nieszczęśliwego Monarchy, Delaporte, Durosoi, i wielu innych, których wyrok sądowy 17 Sierpnia r. 1792 na śmierć skazał.

General Murat został Kommandantem gwardyi Konsularney; żołnierzy składających niedawno sraz zgromadzenia prawodawczego, do Vandei odeśłać kazano. Niema wątpliwości żadney, o powrocie bliskim do kraiu wygnańcow bez Sądu na deportacyą skazanych przez Barrasa w r. 1797. O Generale Pichegru niema nic pewnego. Do tych którzy na wyspie Oleron mieszkają, Gofica wysłał Buonaparte; między innemi wzywiał do Oyczyzny sławnego Maille Biskupa między S. Papoul.

Tenże Konsul przygotowania czynić kazał do bardzo wielkiej uczty, która ma nastąpić za 3 miesiące; z tąd podobalo się wnosić niektórym, że na on czas pokoy mieć będziemy. Rada stanu podobno składać się ma z 40 osob; nie wszystkie są wyznaczone; na pierwszey sesyi podała prośbiekt, jakim porządkiem odprawować się powinny obrady zgromadzenia prawodawczego; Kommissya Rady 500 ostatnim wyrokiem

woi m zniósłszy wszelkie inne uroczystości Republikańskie, dwie tylko święcić kazala, 14 lipca, i 21 Września.

Sieyes prezydentem Senatu wybrany; Lacedede Sekretarzem; Billaud Varennes, i Barrere mają być wkrótce wolnemi od proskripcyi, Buonaparte w domu Inwalidow sałę wyznaczyć kazala, gdzie mają być leczeni żołnierze na oczy chorujący, i takich jest najwięcej w Egipcie; z tą pogłoską, że armia wschodnia do kraju powraca. Mroz u nas nadzwyczaj ostre; stoi dziś Sekwana; niedotątek misnowicie drzewa na opał czuć się daie, ubogich liczba codziennie się powiększa.

Z rapportow teraz przysłanych wiadomo, że w Bordeaux panuje zupełna spokojność; w Marselli karać śmiercią nie przestano wielu obwinionych o emigracyę, lub wchodzenie do rozruchow niedawno usmierzonych na południu. W Lyonie lękają się przybycia od armii Włoskiej kilkunaestu batalionow, które niedostatkiem żywności przmuszone zostały w głąb kraju Oczyszczonego ustępować. W naszej stolicy już nie jeden Konsula Buonaparte niewdzięcznikiem nazywa, widząc się nie umieszczonemi na regestrze wybranych urzędnikow.

Nową konstitucyą zganili iedni, chwalią drudzy. Pierwszych zdaniem władza wykonawcza nad potrzebę jest silna, władza ludu ściśniona; opuszczone prawa człowieka; głuche milczenie o klubach i zgromadzeniach gminnych, wolności druku, zbliżaniu się woynka do stolicy, nie zabroniono pierwszemu Konsulowi stawiać na czele obozow naszych; nie przepisano jakim sposobem od urzędu odpadać powinien; słowem nic nie ma w nowych ustawach, coby prawodawcow, Seżziow, Administratorow zasłaniało przeciw oszukaniu lub przemocy.

Drudzy zaś chwala, że konstitucya w krótkich i jasnych wyrazach napisana; prawa człowieka złośliwym częstokroć wnioskow przyczynę dawaly; toż mówić o najwyższej władzy ludu; dotąd sztucznie ułożonemi słowami gmin ślepy zwodzono; do świadczenie nauczyło, iak straszliwe stąd skutki wyniknąć mogą. Dziesięcioletnia rewolucya, niezliczone w niej zbrodnie, żalobą i smutkiem narod napelnily; czas jest żebyśmy kiedykolwiek mniej mówić i pisać, rzetelnieszego zaś szczęścia i pokoju kosztować zaczęli.

Miedzy innymi projektami przypisują następujący konsulowi Buonaparte pragnącemu iak nuyrychley koniec położyć wojnie domowej. Skoro tylko rzecz pewna będzie, iż niepodobna jest łagodnym sposobem przywrócić spokojność krajowi, wy-

da rząd ostatnią do mieszkańców odezwę: dnia potym 10 woyska wtargną zewsząd razem; nastąpi niezwłocznie podział wszystkich gruntow między żołnierstwo i obywatelow spokojnych, tak żeby z nich każdy miał 300 liwrow dochodu, kraj zaś był zaludniony mieszkańcami swoy interes znajdującymi w utrzymaniu nowego porządku i wewnętrzonej spokojności.

*z Berne 20 Grudnia z Gazety Courier du Bas Rhin.*

Gdy Francuzcy Direktorowie na złe używając władzy sobie poruczonej, gwałcili niepodległość narodu Szwajcarskiego, tę najbardziej przyczynę dawali postępku przeciwnego słuszności, że dobro RP. wyciąga koniecznie, aby Szwajcarowie mieli rząd Francuzkiemu podobny. Próżności wołali, że od 3 wiekow wolni, niepodlegli, spokojni, szczęśliwi, i poważani, odmieniać starodawnych ustaw nie chcemy na nowe, nam nieznaione, nie mile zatym, niedoświadczone i niepewne.

Tym sprawiedliwszy wstręt okazwali ku wszystkim nowościom Rządcy Cantonu Berneńskiego, im lepiej widzieli stan wewnętrzy narodu Francuzkiego; nie staw pod konstitucyą już to trzecią stałego, wolność publiczną i szczegulna bezkarnie gwałcona, skarb wytfawiony na rabunek; ucisk w Prowincyach, konfiskacye i sekwestry nieustanny, więzienia napelnione codziennie bez sądowego przekonania deportacye do Cayenny, gdzie mieszkać jest tak samo co tylić razy umierać.

Cała Europa za niezszczęśliwemi wołala Szwajcarami dobrze poznając że Direktoriat pokoju mieć nie chce, każąc bez przyczyny nalechać kraj spokojny, neutralny. Musieliśmy przyjąć narzucone ustawy; bronili do tego i licznych woysk pod Generałami Brunne i Schavenbourg użyto; dostaliśmy radę wielką, Senat, i 5 Direktorow. Dziś przekonali się z doświadczenia własnego Francuzi, że rząd taki zły jest, i niedoskonaly i potrzebom wielkiego narodu niedogodny.

Nie słusznie więc tyle krwi się przeleło z obustron, wyfypało się skarbów. Coby powiedzieli w r. 1798 Direktorowie Francuzcy, gdybyśmy ich profilili o dwuletnią tylko przewłokę, dla doświadczenia, iak dobra bydz może i trwała tylekroć wspomniana konstitucya. Wołaliby zapewne, że najmniejsze powątpiwanie o iey wiekuiłości świętokradztwem jest ciężkim. Dziś nowe pytanie zadaia sobie Szwajcarowie, czy konstitucyą raz narzuconą zatrzymać, albo też inną za przykładem Francuzow pisać przyftoi.

*Reszta w Dodatku.*

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. II Stycznia 1800 we Srzodę.

Dokonczenie z Berne.

Łatwa na to odpowiedź: oświadczyli raz Francuzi, że interes ich wyciąga, ażeby Szwajcarowie w sposobie rządzenia się naśladowali mocniejszych sąsiadów. Toż samo powiedziałby rząd dzisiejszy Włokim narodom, gdyby Rpte Partenopeyska, Rzymńska, Cisalpińska były jeszcze na świecie. Tak więc 13 millionow ludu, który się wolnym nazywa, musieliby odmieniać rząd raz obrany dla tego jedynie, że się Francuzom nowość nigdy nie przykrzy.

z Hagi 31 Grudnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Niespodziane do naszej stolicy przybycie O. Otto, który Francuzkie interesy w Berlinie sprawował po wyjeździe Sieyessa, sprawiło wielkie wrażenie na umysłach Batawow. Powiadają że ma rządowi naszemu podawać propozycje dawno przewidziane. To zaś ma być pewna, że nowy traktat między naszą i Francuzką Rptą jest zawarty. Posłujący w Paryżu Schimmelmann do negocjacji był użyty; traktował zaś z kommissarzem pierwszym Administracyi wojskowej armii, która na żołdzie naszym jest utrzymywana.

Odtąd Francuzow nad 10 tysięcy mieć nie będziemy; w nagrodę powolności Batawowie pożyczą zprzymierzeńcom nie wiadomo jak wiele millionow; jeden tylko zofianie General diwizyi, dwóch Generalow kommanderujących brigadami; dotąd ich było 40 razem z Sztabowemi. Wojsko Francuzkie którym z kraju nad Ren występować kazano, przyjęły konstitucyą jednomyślnie. General Desjardins miał przemowę; koniec godzin uwagi: Przyjaciele Oyczyzny i pokoju przyjmą ustawy nowe; piśaniem ich zatrudniali się Rycerze, uczeni; będą więc trwale. Armia u steru Rządowego z radością widzi wodza niegdy swojego, któremu tak wysoki stopień w Oyczyźnie dawno się należał.

z Auspurga 25 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Listy z Wenecyi d. 14 pisane donoszą, że wyspa Malta poddała się nakoniec Lordowi Nelson. Czekamy urzędowego doniesienia. Główna kwatera Xiążęcia de Condoyndnie, są teraz w Lintz w Austrii wyszszey. Z Bregenz wiadomość mamy, iż w okolicach pomienionego miasta stojące nad Renem wojska Francuzkie wgląd Szwajcarow ustąpiły; straż utrzymują wieśniacy kraje w. Piechota nad rzekę Aar pociągnęła; jazda po większey części idzie do Alsacyi, gdzie łatwiej furazow dostać można.

z Roveredo 20 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Główna kwatera armii Włosko Austriackiej teraz jest w Turynie; General kawaleryi Melas ochotników Piemontskich którzy mężnie się przyłożyli do wzięcia Coni, głośno pochwalil. Wiele regimentow nie daleko Francuzkiej granicy na leżach zimowych postawiono. Hrabia Hohenzollern twierdzę Gavi trzyma w ścisłym zamknięciu. General Ott na czele całej diwizyi swojej poszedł do Sarzana, gdzie złączywszy się z Graffem Klenau, wspólnie rugować mają nieprzyjaciol z Liguryi.

z Strasburga 24 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Most na Renie rozebraliśmy nie dawno; kra bardzo jest gęsta; komunikacya z twierdzą Kehl bardzo trudna. Uwiadomieni o zaczętych rewolucyach d. 10 i 11 Listopada Patrioci Niemieccy, wysłali kilku Deputowanych do Generala Buonaparte z powinszowaniem i prozbą, ażeby 4. Departamenta nad Reniskie, w Raftadzie już ustąpione, do Francyi przyłączone zostały. Jeden z nich Eikenmajer Moguntezyk doniósł współziomkom, że Konsulowie to zjednoczenie do skutku przyprowadzić wkrótce postanowili. Czekać jednak na to potrzeba dokładniejszych wiadomości; ponieważ Raftadski traktat, jak wiadomo, nie był ukończony.

Od granic Szwajcarskich 22 Grudnia z  
Gazety Frankfortskiej.

Direktorowie nasi arzenał w mieście  
Wintertthur znajdujący się zabrać chcieli;  
niepodobalo się to mieszkancom, utrzymują  
cym że zbrojownia jest ich własnością; wkrót-  
ce jednak rzecz w dobry sposób ugodzo-  
na została. W Schwanden miasteczku Can-  
tonu Lucerne, rozruch niedawno powstał.  
Przybyli żołnierze spokojność przywróci-  
li.

z Frankfortu 29 Grudnia z Ga-  
zety Frankfortskiej.

Rzecz zdaje się nie wątpliwa, że nad  
brzegami Renu będzie założony teatr wo-  
jenny w następującej kampanii; znikła na  
dzień bliższy pokoiu. Przygotowanie do  
rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich z o-  
bu stron ogromne. Podobno Austriacy na

wiosnę od oblężenia Moguncyi dzieło roz-  
poczną.

z Uisbaden 28 Grudnia z Gazety  
Frankfortskiej.

Od kilku dni miasto Moguncya jest  
zamknięte; podróżni którym wnieść nie po-  
zwolono do nas udać się musieli. Słychać,  
że przyczyną ostrożności niepospolitej jest  
aresztowanie wielu podejrzaných osob; do-  
my wszystkie przetrząsać miano; wyznaczo-  
ne są godziny, w które wolno jest miesz-  
kańcom pokazywać się na ulicach. Kom-  
menderujący General oglądał magazyny i  
artylleryą. Pod miastem stoi teraz 8 tysięcy  
żołnierza niedawno sprowadzonego z Hol-  
landyi. Officyerowie nowi codziennie przy-  
bywają z Paryża; inni tam wyjeżdżają z  
Moguncyi. Lękamy się o przyszłość bliższą  
lecz nie pewną. Jeśli wojna w okolicach  
naszych zaczynąć się będzie, domy opu-  
ścić musimy.

W Dobrach Gliniszkach w Powiecie Wileńskim od Kapitulnego Miasta  
o pięć mil leżących, skradziony przez złodzieiów został skarbiec z d. 21 na  
22 Xbra VS. w Zurnale kładnie się szkoda. Sukien ubioru Damskiego z kosz-  
townemi i różnemi garnirowaniami do par 30. 2. Chustek bogatych i sztof  
do sztuk 20. 3. Holenderszczyzna stołowa ubiorowa jako w sztukach Płótna  
Partya bardzo liczna. 4. W Taż Bielizna tkacka w skraianiu i w sztukach,  
Płocienka rozmaite. 5. Materye jedne w sztukach, drugie poskraiane i iesz-  
czy drobniejszych, iako to: Gościnnie zapasowe Pościele, niemniej inne tym  
podobne. Wartość w Regestrach zakomunikowanych z Policji i Sądowi Ziem-  
skiemu niższemu dōydzie dwóch tysięcy Czerwonych złotych. Czyni się te  
Uwiedomienie Powszeczności. Izby z powzięcia lica zreferowano było do Po-  
cztamtu Wileńskiego, albo do samych Aktorow JWW. Jeleńskich Starostow  
Suchowickich do Eliminazek. Nie ubliży się doniesicielowi podług miary dy-  
stynkcyi wdzięczność i Regalizacya.

Magistrat Miasta Gubernskiego Wilna podaje do powszeczney wiadomości,  
że na dostarczenie drew dla Wóylka w ciągu 1800. Roku potrzebnych, przez  
publiczny Targ w Magistracie Wileńskim czyniony, obowiązkał się Zyd Izrael Za-  
welowicz dostawić Sażen trzy Arszynowy drzewa pilowanego, którego każde  
połano długie trzy czwieri arszyna bydź powinno, za złotych Polskich pię-  
tnaście srebrzem, ktoby więc życzył za mnieyszą cenę, a niżeli zł: piętna-  
ście przystawować drzewa; zechce ten obiawić chęć swoją na piśmie w ciągu  
tego tygodnia w Litewskim Gubernskim Rządzie lub w Magistracie z dowoda-  
mi, pewność zawrzeć się mającego kontraktu uręczającemi Datt: dnia trze-  
ciego Januaryi 1800. Roku.

W Kamienicy W. JP. Houwalta Podstolego na Skopowce znajduią się  
do przedania nowa Basztarda i nowa Karyolka.